
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 116

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1638 del 08/03/2018

OGGETTO: LEGGE 67/88, ART. 20 - OPCM N. 3635/2007 "PROGRAMMA DI 
POTENZIAMENTO FUNZIONALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA". LIQUIDAZIONE IN 
FAVORE DELL'AO "ANNUNZIATA" DI COSENZA PER L'INTERVENTO DENOMINATO 
"ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL P.O. MARIANO SANTO E POTENZIAMENTO 
TECNOLOGICO" - AOCS2. SAL N. 11 E SPESE TECNICHE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO l’articolo  20  della  legge  11  marzo  1988,  n.  67  e  s.m.i.,  che  autorizza  l’esecuzione  di  un 
programma  pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento 
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenziali per 
anziani e soggetti non autosufficienti, per l’importo complessivo di 24 miliardi di euro;
VISTO il con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2007 con il quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza socio-economico-sanitaria nella Regione Calabria fino al 31 dicembre 
2009, prorogato, da ultimo, con DPCM del 26 novembre 2010 fino al 31 dicembre 2011;
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3635 del 21 dicembre 2007 con la quale è 
stato nominato il  Commissario Delegato per la realizzazione degli  interventi  urgenti  necessari  per il 
superamento  della  situazione  di  emergenza  socio-economica-sanitaria  determinatasi  nella  Regione 
Calabria,  delegandolo  alla  predisposizione di  un apposito programma di  interventi  che prevede,  tra 
l’altro,  la riorganizzazione,  l’adeguamento,  e il  potenziamento delle dotazioni  tecnologiche della  rete 
ospedaliera esistente;
VISTA l’Ordinanza n. 26 del 25 settembre 2008 con la quale il Commissario Delegato ha disciplinato le 
modalità  attuative  per  la  realizzazione  dei  progetti  ricompresi  nel  Programma  di  Potenziamento 
Funzionale  e  Innovazione  Tecnologica  delle  Aziende  Ospedaliere  di  Catanzaro,  Cosenza  e  Reggio 
Calabria, positivamente valutato dal Comitato tecnico-scientifico nella seduta del 16 settembre 2008;
VISTA l’Ordinanza n. 5 del 16 febbraio 2010 con la quale il Commissario Delegato ha approvato, tra 
l’altro,  anche  a  modifica  od  integrazione  di  precedenti  ordinanze  commissariali,  il  Programma  di 
Potenziamento Funzionale e Innovazione Tecnologica delle Aziende Ospedaliere di Catanzaro, Cosenza 
e Reggio Calabria, rimodulato dal Comitato tecnico-scientifico nella seduta dell’11 febbraio 2010;  
VISTA l’Ordinanza n. 13 del 22 novembre 2010 con la quale il Commissario Delegato, preso atto del 
parere favorevole espresso dal  Comitato tecnico-scientifico  nella  seduta del  17 settembre 2010,  ha 
approvato  il  Programma di  Potenziamento  Funzionale  e  Innovazione  Tecnologica  delle  tre  Aziende 
Ospedaliere,  provvedendo  alla  rimodulazione  del  Programma  delle  Aziende  di  Cosenza  e  Reggio 
Calabria;
VISTA l’Ordinanza n. 27 del 05 dicembre 2012 con la quale il capo del Dipartimento della Protezione 
Civile mira a favorire e regolare il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate al definitivo 
superamento della situazione di criticità socio-economico-sanitaria nel territorio della medesima regione, 
al fine di consentire la prosecuzione degli interventi in regime ordinario, individuando per tale finalità il 
Presidente della Regione Calabria quale soggetto responsabile;
VISTO il DPGR n. 2 del 07 gennaio 2013 con il quale:
- si è stabilita la competenza del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Regione 

Calabria nel coordinamento delle attività inerenti al Programma di Potenziamento Funzionale e In-
novazione Tecnologica, delegando lo stesso Dipartimento a porre in essere  tutti gli adempimenti di 
rispettiva competenza necessari a dare piena attuazione agli interventi di potenziamento funzionale 
e innovazione tecnologica, nel rispetto delle risorse, dei programmi approvati dal Commissario dele-
gato e recepite con Decreti di ammissione a finanziamento da parte del Ministero della Salute;

- si autorizzano i Direttori Generali delle tre Aziende Ospedaliere di Catanzaro, Cosenza e Reggio 
Calabria - sedi di HUB - a completare tutti gli interventi di rispettiva competenza compresi nel pro-
gramma di potenziamento funzionale e di innovazione tecnologica, secondo le modalità previste per 
la gestione dei finanziamenti di cui all’art. 20 della legge n. 67/88, trasferendo alle tre Aziende Ospe-
daliere la competenza e la titolarità a curare tutti gli adempimenti necessari per il completamento del 
citato “Programma”; 

VISTO il DPGR n. 16 del 19 marzo 2013 con cui si è stabilito, tra l’altro, il trasferimento del residuo di  
cassa accertato  sulla  contabilità  speciale  n.  5106,  intrattenuta  presso  la  Tesoreria  Provinciale  della 
Banca d’Italia  di  Catanzaro e Intestata al  Commissario Delegato,  in conto entrate sul  bilancio della 
Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il Programma di Potenziamento Funzionale e Innovazione Tecnologica comprende, tra 
gli  altri,  l’intervento  denominato  “Adeguamento  normativo  del  P.O.  Mariano  Santo  e  potenziamento  
tecnologico” - Codice intervento AOCS2;
CHE il Ministero della Salute, con decreto del 14 aprile 2011, ha ammesso a finanziamento il suddetto 
intervento per un importo a carico dello Stato pari a € 11.808.500,00, quale quota del 95% del costo 
complessivo, a fronte della quota a carico della Regione Calabria pari a € 621.500,00, per un costo 
complessivo di € 12.430.000,00;
CONSIDERATO:
- che il Direttore Generale dell’AO “Annunziata” di Cosenza, con deliberazione n. 54 del 14/02/2018, 

ha  approvato  i  documenti  giustificativi  di  spesa  relativi  al  SAL  n.  11  e  alle  spese  tecniche 
dell’intervento  di  che  trattasi  e  contestualmente  ha  richiesto  la  liquidazione  della  somma 
complessiva di € 1.024.972,87;

- che, in base ai  documenti ed ai titoli  in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere  al  pagamento,  in  favore  di  dell’AO  “Annunziata”  di  Cosenza,  dell’importo  di  € 
1.024.972,87  (euro  unmilioneventiquattromilanovecentosettantadue/87),  IVA  inclusa,  di  cui  € 
973.724,23 quale quota del 95% a carico dello Stato ed € 51.248,64 quale quota del 5% a carico 
della Regione Calabria;

ACCERTATO che sui pertinenti capitoli n.  U6106013700 e n. U6106013200, dell’esercizio finanziario 
2018, risultano rispettivamente gli impegni di spesa n. 16740/2014 e n. 16737/2014 che presentano la 
sufficiente disponibilità per far  fronte al  pagamento del  corrispettivo spettante all’AO “Annunziata”  di 
Cosenza;
DATO ATTO che la presente liquidazione non è assoggettabile alla verifica prevista dall’art. 48-bis del 
DPR n. 602/1973, in quanto disposta a favore di un’Amministrazione Pubblica;
CHE  la  somma a carico dello  Stato pari  a  €  973.724,23,  a valere sul  finanziamento concesso con 
decreto  dirigenziale  del  Ministero  della  Salute  del  14  aprile  2011,  sarà  richiesta al  Ministero 
dell’Economia e Finanze, a seguito dell’adozione del presente atto, secondo le procedure previste dalla 
conferenza Stato-Regioni del 19 dicembre 2002 e s.m.i.;
VISTI:
- il D.Lgs 118/2011, art. 57;
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2018-2020.”;
ATTESTATO:
- che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge regionale n.  47/2011,  per  la  liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57  e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 1884 del 21/02/2018 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
VISTI la DGR n. 353 del 31/07/2017 e il DPGR n. 74 del 02/08/2017con cui è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Presidenza” all’ing. Domenico Pallaria;
VISTA la DGR n. 453 del 29/09/2017 avente ad oggetto  “Modifiche ed integrazioni del regolamento  
regionale n. 16 del 23/12/2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, le funzioni di Edilizia Sanitaria del Settore 
n. 6  “Patrimonio - Edilizia Sanitaria - HTA” del Dipartimento  “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” 
sono state incluse nel Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria” che la stessa 
DGR n. 453/2017 ha trasferito dal Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità” al Dipartimento 
“Presidenza”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i.;
RITENUTO, pertanto,  di  dover liquidare all’Azienda Ospedaliera “Annunziata”  di  Cosenza la somma 
complessiva di € 1.024.972,87 IVA inclusa, di cui € 973.724,23 quale quota del 95% a carico dello Stato 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sul cap. n. U6106013700 ed € 51.248,64 quale quota del 5% a carico della Regione Calabria sul cap. n. 
U6106013200 del Bilancio Regionale del corrente esercizio;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:
DI PRENDERE ATTO della deliberazione n. 54 del 14/02/2018 con la quale il Direttore Generale dell’AO 
“Annunziata” di Cosenza approva i documenti giustificativi di spesa relativi al SAL n. 11 e alle spese 
tecniche  dell’intervento  di  che  trattasi  e  contestualmente  richiede  la  liquidazione  della  somma 
complessiva di € 1.024.972,87 IVA inclusa.
DI LIQUIDARE a favore dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza la somma complessiva di € 
1.024.972,87 IVA inclusa di cui € 973.724,23 quale quota del 95% a carico dello Stato ed € 51.248,64 
quale quota del 5% a carico della Regione Calabria.
DI  DEMANDARE  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione del  relativo  mandato  di  pagamento  a 
favore  dell’Azienda  Ospedaliera  “Annunziata”  di  Cosenza,  secondo  quanto  riportato  nella  seguente 
tabella:

C.F./P. IVA Azienda Impegno
Capitolo di 

spesa
Importo

01987250782
AO

 “Annunziata” 
di Cosenza

16740/2014 U6106013700 €    973.724,23

16737/2014 U6106013200 €      51.248,64

(euro unmilioneventiquattromilanovecentosettantadue/87) Totale   €  1.024.972,87

DI RICHIEDERE,  secondo quanto previsto dalla conferenza Stato-Regioni del 19 dicembre 2002 e 
s.m.i.,  al  Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni, la somministrazione della somma 
di € 973.724,23 a valere sul finanziamento concesso con il citato decreto dirigenziale del Ministero del-
la salute del 14 aprile 2011, da accreditare sul numero di contabilità speciale n. 306684 intestato alla 
Regione Calabria presso Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Catanzaro – risorse vincolate 
per “Spese per interventi di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico del patrimonio 
sanitario pubblico nell’Azienda Ospedaliera di Cosenza (art. 20, L. 67/88 - decreti del Ministero della 
Salute del 14 aprile 2011)”, per il successivo trasferimento nel bilancio regionale ai fini della disponibili-
tà sul capitolo n. U6106013700.
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza.
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
DATTOLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile del Procedimento

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 1884 del 21/02/2018 L. 67/88, art. 20 - OPCM n. 3635/2007 - Codice intervento AOCS02.
Liquidazione in favore dellAO Annunziata di Cosenza. SAL n. 11 e spese
tecniche.

Impegno: SUB IMPEGNO TECNICO DI SPESA SANITA2014 - 16737 - 0

SPESE PER IL POTENZIAMENTO DELLE DOTAZIONI DELL'AZIENDA
OSPEDALIERA DI COSENZA (LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67, LEGGE
REGIONALE 21 AGOSTO 2006, N. 7, LEGGE REGIONALE 6 APRILE 2011,
N.9, DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 16 DEL
19 MARZO 2013)

Capitolo: U6106013200

Beneficiario: 21 - AZIENDA OSPEDALIERA COSENZA
01987250782
01987250782

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

3959 NDP 2018 3959 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

51.248,64

Tipo

Cod. Gest. Siope: U-20203-2238 - Trasferimenti in conto capitale ad Aziende ospedaliere

Ritenute Importo Netto

0,00 51.248,64

51.248,64Totale Beneficiario: 0,00 51.248,64
Totale Impegno: 51.248,64 0,00 51.248,64

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Impegno: SUB IMPEGNO TECNICO DI SPESA SANITA2014 - 16740 - 0

SPESE PER INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI
AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO SANITARIO
PUBBLICO NELL'AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA (ARTICOLO 20
LEGGE 11 MARZO 1988, N, 67 - DECRETI DEL MINISTERO DEL LAVORO
DEL 14 APRILE 2011)

Capitolo: U6106013700

Beneficiario: 21 - AZIENDA OSPEDALIERA COSENZA
01987250782
01987250782

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

3958 NDP 2018 3958 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

973.724,23

Tipo

Cod. Gest. Siope: U-20203-2238 - Trasferimenti in conto capitale ad Aziende ospedaliere

Ritenute Importo Netto

0,00 973.724,23

973.724,23Totale Beneficiario: 0,00 973.724,23
Totale Impegno: 973.724,23 0,00 973.724,23
Totale Liquidazione: 1.024.972,87 0,00 1.024.972,87

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


